

Số: /KH-UBND

Diễn Châu, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 năm 2026

Căn cứ Thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06, ban hành kèm theo Thông báo số 01 TB/BCĐ, ngày 15 tháng 01 năm 2026 của Ban Chỉ đạo tỉnh Nghệ An;

Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

Căn cứ Công văn số 645/UBND-VX ngày 17/1/2026 của UBND tỉnh Nghệ An về việc thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06;

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-ĐU ngày 23/01/2026 của Đảng ủy xã Diễn Châu và yêu cầu thực tiễn tại địa phương. UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời nội dung Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo tỉnh; bảo đảm sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trên địa bàn xã Diễn Châu.

Tạo chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, trong đó lựa chọn **01 nhiệm vụ đột phá năm 2026** của xã Diễn Châu, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo của cấp ủy và chất lượng phục vụ Nhân dân.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của xã Diễn Châu, tránh hình thức, dàn trải.

Xác định rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân; phân công rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ sản phẩm, gắn với kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện.

Tăng cường phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06.

Lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá hiệu quả thực hiện Kế hoạch; kết quả thực hiện là căn cứ đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên hằng năm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu

Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc, đầy đủ nội dung Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo tỉnh đến toàn thể cán bộ, đảng viên; đưa các nội dung về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 vào chương trình làm việc, sinh hoạt định kỳ của cấp ủy, chi bộ.

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; người đứng đầu chịu trách nhiệm trực tiếp về tiến độ, chất lượng và kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

Gắn kết quả thực hiện Kế hoạch với công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức hằng năm; coi đây là một trong những tiêu chí quan trọng để xem xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các tập thể, cá nhân.

2. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ tại cấp xã

Từng bước chuẩn hóa, số hóa quy trình tiếp nhận, xử lý, ban hành và lưu trữ văn bản của UBND xã; đẩy mạnh xử lý công việc trên môi trường số, bảo đảm thông suốt, kịp thời, an toàn và đúng quy định.

Tăng cường ứng dụng các nền tảng số, phần mềm dùng chung và các công cụ hỗ trợ phù hợp trong công tác tham mưu, tổng hợp, báo cáo, phục vụ hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND.

Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, công chức; từng bước hình thành phong cách làm việc khoa học, hiện đại trong cơ quan UBND.

3. Thực hiện cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số và Đề án 06

Phối hợp chặt chẽ với Công an xã đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; khai thác hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức; thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức công vụ và văn hóa công sở.

Thường xuyên rà soát, đánh giá quy trình giải quyết thủ tục hành chính; kịp thời đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã, góp phần nâng cao mức độ hài lòng của người dân.

4. Thực hiện nhiệm vụ đột phá năm 2026

Thực hiện yêu cầu của Ban Chỉ đạo tỉnh về việc mỗi địa phương xác định ít nhất 01 nhiệm vụ đột phá trong năm 2026, UBND xã Diên Châu xác định nhiệm vụ đột phá năm 2026 như sau: ***Đột phá phát triển giáo dục toàn diện, từng bước hình thành công dân số, công dân toàn cầu cho học sinh phổ thông.***

a) Mục tiêu

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn xã, bảo đảm phát triển hài hòa giữa kiến thức, kỹ năng, đạo đức, thể chất và năng lực số cho học sinh phổ thông.
- Từng bước hình thành phẩm chất, năng lực của công dân số, công dân toàn cầu, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số và hội nhập trong giai đoạn mới.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, dạy học và đánh giá học sinh.
- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục học sinh.

b) Nội dung thực hiện

- ***Đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục:***
 - + Tăng cường ứng dụng phần mềm quản lý trường học, học sinh, hồ sơ điện tử.
 - + Khuyến khích sử dụng học liệu số, bài giảng điện tử, nền tảng học tập trực tuyến.
 - + Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên về kỹ năng số, ứng dụng CNTT trong dạy học.
- ***Phát triển giáo dục toàn diện:***
 - + Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng mềm cho học sinh.
 - + Tăng cường các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ, trải nghiệm sáng tạo trong và ngoài nhà trường.
 - + Đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp, định hướng nghề nghiệp cho học sinh.
- ***Hình thành công dân số, công dân toàn cầu:***
 - + Tổ chức các hoạt động giáo dục về an toàn thông tin, văn hóa ứng xử trên môi trường mạng.
 - + Lồng ghép nội dung giáo dục ngoại ngữ, kỹ năng giao tiếp, tư duy hội nhập trong các hoạt động giáo dục.
 - + Tổ chức các hoạt động giao lưu, tìm hiểu văn hóa, kỹ năng hội nhập phù hợp điều kiện thực tế địa phương.

- Tăng cường phối hợp các lực lượng trong công tác giáo dục:

+ Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, các đoàn thể trong quản lý, giáo dục học sinh.

+ Huy động các nguồn lực xã hội hóa để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học và chuyển đổi số.

c) Kết quả dự kiến

- Chất lượng giáo dục toàn diện của các trường học trên địa bàn xã được nâng lên rõ rệt.

- 100% trường học từng bước triển khai hiệu quả các ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý và dạy học.

- Học sinh được trang bị cơ bản về kỹ năng số, kỹ năng sống, ý thức công dân số, từng bước đáp ứng yêu cầu hội nhập.

- Mối liên kết giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong công tác giáo dục ngày càng chặt chẽ, hiệu quả.

- Tạo chuyển biến tích cực về nhận thức của cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh đối với giáo dục toàn diện và chuyển đổi số.

d) Tổ chức thực hiện

Người chịu trách nhiệm: Phó Chủ tịch UBND xã.

Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã Diên Châu.

Cơ quan phối hợp: Các trường Trung học cơ sở trên địa bàn xã; Phòng Văn hóa - Xã hội; Đoàn Thanh niên; Hội Phụ huynh học sinh và các cơ quan, đơn vị liên quan khác.

Kinh phí thực hiện Lồng ghép từ ngân sách nhà nước theo phân cấp, huy động các nguồn lực hợp pháp khác (xã hội hóa giáo dục).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

Là cơ quan đầu mối tham mưu của UBND để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì xây dựng kế hoạch cụ thể, hướng dẫn, đôn đốc các phòng chuyên môn liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

Theo dõi, tổng hợp tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

Chủ trì tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân khối UBND có thành tích; kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với các trường hợp chậm trễ, thiếu trách nhiệm.

Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến cải cách hành chính, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước tại địa phương; bảo đảm sự thống nhất giữa chỉ đạo của cấp ủy và điều hành của chính quyền.

2. Trung tâm phục vụ hành chính công

Đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường số; nâng cao chất

lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Bảo đảm các điều kiện về nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Công an xã

Chủ trì, phối hợp triển khai các nhiệm vụ liên quan đến Đề án 06; khai thác, sử dụng hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ công tác quản lý nhà nước và cải cách thủ tục hành chính.

Phối hợp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, an ninh dữ liệu trong quá trình khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trên địa bàn xã.

Kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai Đề án 06.

4. Chế độ phối hợp và kiểm tra, giám sát và báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan chủ động phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; bảo đảm thông tin thông suốt, kịp thời, hiệu quả. Định kỳ **6 tháng và hằng năm** tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo về đầu mối Phòng Văn hoá - Xã hội để tổng hợp.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch hành động của UBND xã Diên Châu nhằm tổ chức thực hiện Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06. UBND xã yêu cầu các phòng chuyên môn, các đơn vị liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện; chủ động phối hợp, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT;
- Trưởng phòng Kinh tế, VHXH;
- Trung tâm PV HCC;
- Công an xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Lợi

